In Boetica item cum loca delegisset maximè opis egens Bartolomeus  
Perez Prouincialis, præter communem adhortationem, ijs quos misit Sa-  
cerdotibus, nota virtute lectis, monita hæc simul adiecit. Videtis ( in-  
quit ) quanto studio noster Præpositus Generalis in hisce missiones insi-  
stat, & quanta eorum necessitas fit: ideo vos ego delegi, & regiones  
destinai, quæ maximè postularent auxilium nostrum. Per suam quique  
discurrent hoc trimestri spatio Septembbris, Octobris, Nouembris, Deus,  
vt sperare datur, laboribus vestris bonus, ac propitius aderit. Iam pri-

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

V V V 2 mūm

131  
Dolæ Tem-  
pli inchoa-  
tum.

132  
Quidam è  
Gallia in-  
Hispaniam  
misit.

133  
Exercitia-  
spiritualia-  
magno fer-  
tore obita  
in Hispania.

134  
Missiones in  
Pireneis PP.  
Aragonensi-  
sium.

Et aliorum  
alibi per Hi-  
spaniam.

861

135  
Monial Pe-  
rez Provin-  
cialis ad eos  
quos Evan-  
gelizatum  
metebat.

mum ego vos monitos volo, vobiscum ut epistolam ipsam p. Ge-  
neralis feratis, identidemque legatis, & inter vos tractetis, quam perfe-  
ctè exequamini. qua ratione possitis absolutius exequi, præfertim in eo,  
quod ad demerendas, conciliandasque yobis Curionum, ac Religiosorum,  
voluntates pertinet, & ad simplicitatem, ferooremque prædicationis ut  
sacrorum Bibliorum dumtaxat, & S. Vincentij Ferrerij librorum vsu con-  
tenti sitis. Deinde singulis hebdomadis legite missionum regulas, super-  
que ijs inter vos conferte. Etenim quo vos conata vestra diligenter ad  
nôstras exigetis leges, hoc benignius ad exitum Deus ea perducet, qui  
Ordinis tam solers est autor, adeoque amator, ac sautor obsequij. In  
Sacerdotum ac Parochorum institutione vestra potissimum cura veretur.  
Inducite ad spirituales experientias Exercitationes; utque ob eam rem in  
Collegium se quod propius, aut opportunius ipsis erit, recipient. Effici-  
te, ut quæ vos inchôatis, illi prosequenda suscipiant. Inter cetera, ut  
sit, qui tradendi rudioribus catechismi laborem perpetuent. Cuius do-  
ctrinæ formam vos edocebitis. Denique sodalitatem Sanctissimi IESV  
nominis, contra inanem iurandi consuetudinem, ubi locus permitteret se-  
dulò excitate, & figite; cum tam sit ubique vsu comperta eius utilitas.  
His & consimilibus alijs præparati documentis, magno etiam numero  
munuscularum piorum, & catechismorum instructi, egregie omnes provincie  
sue culturam exordiuntur. Sed cum alios morbi, qui longè, latèque  
per Autumnum grassati sunt, intercepissent, qui Alpujarras, flumen Al-  
mansoris, & Vallem Granatensem adiere, constantiore vsi valetudine,  
blandiente successu, arumnas tam audiè deuorarunt, ut prorogationem  
quoque trimestris spati postularint. Quos dixi grassantes morbi præbue-  
runt materiam exercendæ charitatis, cum ubique in ægros è populo, tum  
Montilæ in Sancti Francisci Religiosos Excalceatos. Vbi fando audiuit  
Alfonsus Rodericus Collegij Rector, ac Tyronum magister, rotum Co-  
enobium morbis oppressum, statim coniectans, quam multa eos Dei fama-  
los in tali casu pati necesse esset, ac simul reputans, quantum deceret  
mutua sibi opere sacros viros occurrere, eorum anteueniens modestiam;  
ultrò ad pietatis opus quatuor sociorum, postque aliquor dies, totidem  
qui succederent fessis, mittit, grato oppidanis exemplo, regis ministe-  
rio. Nec suum defuit pretium ministris, quorum quidam cum morbos  
è sancto labore retulissent, Petrus super ea Consalus laicus coadiutor,  
qui tyrocinio haud multo ante perfunctus erat, iuuenis bonus, & impi-  
ger, optabilem inde morteni iuuenit. Scholæ tres hoc primum autum-  
no Astigi patefactæ magna cum ciuium gratulatione, ac ipe, neque il-  
la fallaci.

136  
Cœnobium  
Franciscano-  
rum morbis  
oppreßum  
octo è no-  
bris ultro  
ad id missi  
recreant.

Vnus ex ijs  
hinc mortis  
causam ha-  
buit.

137  
Oropelanū  
Collegium  
restituitur.

138  
Excursiones  
per pagos,  
& oppida.

In Toletana Provincia restitutum Oropesanum Collegium, octauo  
ante anno sublatum. Ioannes enim Aluarius à Toleto Comes Oropesa-  
nus, quem operibus à se institutis paeronum Franciscus à Toleto patruus  
reliquerat, intelligens Collegium eo porissimum dissolutum, quod idem  
Franciscus Fundator, conditiones cum Instituto pugnantes addiderat, con-  
sideransque ingenti bono totam illam regionem carere, quo posset ex Col-  
legio, si tollerentur ejusmodi conditiones, nihilominus certo, aliquanto  
etiam yberius frui, quam per illas Franciscus sperarat, curavit apud Pon-  
tificem, vt tota res ad communem modum redigeretur. Auxit etiam de  
suo vestigal, vnde factum est, vt non restituaretur modo Collegium, sed  
absolutius quoque fieret ac plenius operarijs, & disciplinis. Ad septimum  
decimum Kalendas Maias, præludente in scena dramate, repetiti scholarum  
labores. Multæ & in hac Provincia susceptæ per pagos, & oppida ex-  
cursiones, de quibus Consalus Auila Provincialis ita breuiter nunciat  
Generali Preposito: omnibus dedit Deus admirabiles effectus, & qui-  
busdam plane miraculo similes. Ex Castellana plus quatuor, & viginti  
Sacer-

Sacerdotes ad sanctas hafce venationes egressi. Et Aegidius Consaluius Visitator ipsas P. Generalis literas ostendebat Episcopis, quod libentius suas adiri finerent diceces. Inter haec neque externæ, neque domesti-  
cæ vexationes abtuere. Initio enim anni tetenderunt Cruciatæ præfæcti,  
cum in omnibus religiosorum templis statuere vellent capsulas, in quas  
pecunia pro commutatione votorum demitteretur, vt in templis pariter  
Societas ponerent. Explicatum est ijs, Societati per Constitutiones suas,  
quas Pontifices comprobarint, non licere id genus gazophylacia habere.  
Ius in templis, proprium quin etiam secundi generalis conuentus extare  
decreatum, quod ne ad alienos quidem usus permitti vellet. Et verò con-  
sentaneum videri, vt qui ad usus ea non habent suos, ne ad alienos  
quidem patiantur. Nam cum vetitum nobis sit pro sacrificijs, ac mini-  
sterijs elemosynæ, aut stipendijs quicquam accipi, haud dubiè multi, qui  
eas arcas in templis nostris viderent, conijcerent in eas, quæ lex vetat  
accipere, quo vel ea lex paulatim laxaretur, vel certè falsa crearetur  
opinio; multique censerent id licere nobis, quod proprijs legibus inter-  
dicatum est. Quamvis enim præfigerent tituli qui declararent, non So-  
cietas, sed Cruciatæ arcas eas esse, multi vel per incuriam, vel igna-  
ri legendi, eos minus animaduerterent. Nec verò Cruciatam quicquam  
hinc detrimenti capturam, cum ferme Societas locis degat valde celebri-  
bus, vbi defutura nunquam tempora sunt, in quibus capulae collocentur,  
ad quas possent mitti pœnitentes, qui sippem pro commutatione votorum  
præbituri sunt. Denique cum Romæ quidam, alibi tentassent,  
vt eius generis repositoria ad pauperum seruandam sippem, & alias ex-  
ternorum utilitates in templis Societas collocarent, nunquam permisiles  
Romanos Pontifices, vt immunitas eius, & instituta lederentur. Hæc  
Franciscus Porrius Madriti cum Præfæctis Cruciatæ libello exposuisset,  
iisque cunctarentur responsum edere, alterum eodem exemplo Regi pro-  
posuit, qui pro sua prudentia, ac pietate rem ad Franciscum Aulam re-  
iecit generalē Cruciatæ Præfectum, cum eo, vt nihil Societati, contra  
eius leges patetur iniungi. Ita demum res tota discussa est, mul-  
tum adjuvante, vt opinio fuit, Franciscanorum quoque constantia, qui  
existimantes paupertatis suæ puritatem agi, acerrimè obstiterunt. A do-  
mesticis perturbatoribus quies propemodum fuit. Aegidius Consaluius post  
Castellanam inspectam Prouinciam, & Iosephus Acosta post inspectam  
Boeticam conuenere Naulearnerum, deque communib[us] rebus ad aliquot  
dies inter se contulerunt. Ambo deprehenderant noua molientium studia  
ex perturbato animo nasci, ex ambitione, disciplinæ impatientia, licen-  
tia, commodorumque cupidine, cum tales ipsi homines essent, vt vel  
sola viræ perspecta ratio fidem faceret, nequaquam germanam disciplinæ  
huius sobolem esse. Porro maximum remedio impedimentum, nutri-  
mentumque turbarum reperiebant, adeo patentem aditum ad Regem, &  
Quæsidores, & sub eorum umbra speratam cuique impunitatem: inde  
enim fiebat, vt intolerantissimus quisque disciplinæ, formidini esset bonis,  
& ( vt est licentia[m] mater impunitas ) malum ad plures quotidie velut  
contagio permanaret. Hoc itaque præcipue declarandum Regi constitue-  
runt, mosque cum ad eum statum omnem rerum referrent, diligenter  
exposuerunt; etiam, atque etiam rogantes, vt considerare, ac prohibere  
vellet. Audiuit vtrumque Rex separatum satis benignè, sed responsi ni-  
hil est reportatum, præter solenne, visurum, ac prouisurum. Ceterum  
ea ipsa tempestate cum maximè apparebat, quæ necesse esset fonti illi  
malorum remedium admouere: nam in Boetica Consaluius à Montemaior-  
re delato ad Quæsidores Ludouico Barba Gaditani olim Collegij Re-  
storer, acceptoque à Quæsitoribus Hispalensis secretario, cum Gades adijs-  
set, totam non domum modò, sed etiam Ciuitatem cominouit, adeò  
multi

139  
Capule ex-  
cipiens pe-  
cunij pro  
Bulla Cru-  
ciata in tē-  
pla nostra  
non admisit

140  
Rationes id  
recusandi.

141  
Idem recusa-  
tum à Fran-  
ciscanis.

142  
Causa præ-  
teritarum  
turbarum  
deprehensio[n]is.

143  
De remedio  
relatum ad  
Regem.

multi ad quæstiones vocabantur. Et homo erat delator; indignus planè famulorum Dei commercio, procax, turbulentus, indoctus, in quo de-  
mum vis vestitum religiosum agnosceres. Tum autem, vbi quos vole-  
bat, vexabantur, iactare se palam, triumphare, insultare. Gemina mox  
impudentia in Baptista Carillo erupit, qui cum esset nullius pñne doctri-  
nae homo, aliquid existimans autoritatis concionando Salmantica in foto  
collegisse, auctor est & ipse nouarum auctor fieri turbarum, præter alia,  
ab alijs exagitata, iam prope obsoleta, contra reseruatos maximè casus  
coortus. Quod tñm multi essent, neminem iis teneri, quin & benefi-  
ciis vñ Cruciatæ fas esse. Denique ingredientibus primùm in Societa-  
tem talia ignorata, alioqui non fuisse id oneris subituros: propterea nec  
votis quidem teneri. In hæc cum Dominici Banni, Iacobi Orellana,  
Francisci Zumelis, & aliorum, falsa scilicet narratione usus, subscriptionem  
facile collegisset, libellum Quæstoribus dedit. Perque Orellanam, & Re-  
gium Confessarij admissus ad Regem, eo ipso tempore, quo Naval-  
carneri Visitatores inter se Acosta, & Aegidius agebant, eadem criminis,  
conatus insuper est sinceram Principis mentem occupare calumnijs, ne mox  
Visitatorum relatio fidem inueniret. Reuersus inde Salmanticam cepit ve-  
nenum per Collegium spargere, & ad seditionem quoscunque posset elan-  
culum incitare. Quod cum Alfonso Montoia Proprouincialis, qui fortè  
tum Salmanticæ erat cogopisset, maturè admonendum hominem duxit,  
& opprimendum incendium. Sed Carillus, statim vt paternam admoni-  
tionem Pater exorsus est, ferreo ore, & corde: Quicquid dicturus es, in-  
quit, necesse est coram Quæstorum Commissario dicas, aliter verbum non  
audio. Accito Commissario tanto liberius, duriusque Proprouincialis ho-  
minem contumacem, vt merebatur, accepit; persuasum habens vel bo-  
nitati causæ faturum Commissarium, vel certè eo iam ventum, vt nullo  
respectu periculi, parcendum vocis libertati esset. Excepit omnia Com-  
missarius, & sub ea Carillus tanquam in Boeticam, quò ex obedientia  
dudum abire licet, perrecturus, domo egressus mutato vestitu, Madri-  
tum querimoniā defert, exagitari se atque vexari, quò ad sanctum  
Quæstorum tribunal perfugisset. Tum pro arbitratu suo Madriti, apud  
suas deuotulas moratus, & quò libuit euagarus, in Collegio Salmaticen-  
si, cum Commissario Quæstorum, prima sacri Aduentus Dominica ap-  
paret. Iubet confessim Commissarius domesticos cogi omnes, cumque  
conuenissent, nomine Cardinalis generalis Præfecti, & Consilij totius  
Quæstorum, denunciat huius formæ decretum: Mando ribi Francise La-  
ta Salmanticensis Collegij Rector, Patribusque yniuersis, & Fratribus, vt  
domum accipiantis Baptistam Carillum, & charitate, qua prius tractatis,  
periude ac si ad Regem, & Sanctum officium non adiesset, cique de-  
mandetis conciones, cohortationes, confessiones, & alia, vñ antea-  
demandabantur. Cognitionem si quam de rebus eius instituistis, omnem  
mittite ad sanctum officium. illi enim Domini pro merito vel punient,  
vel si videbitur ad Superioris eius reiijcent. Si cognitione accepta, nec  
dum absoluta est, ne ultra progredimini, sed nulla re de nouo inquisita  
ita vt nunc est, mittite. Hæc Secretarius cum recitasset, adiecit verbo  
Commissariis, nomine sacrorum Quæstorum: notum omnibus facio, edi-  
coque, posse quemlibet nihil metuentem, ne vel pilus ei tunice attin-  
gatur, ad sanctum Officium habere perfugium in oīnibus rebus que per-  
tineant ad scrupulum fidei, & ad indicandas molestias, ac miseras suas.  
His dictis abscessit. Alfonsum Montoiam non impune laturum opinio-  
erat, quod Carillum acerbius increpasset: sed bonum famulum ei mo-  
lestie, cunctisque vitæ mortalîs ærumnis maturè bonus Dominus tertio  
ante die subduxerat. Iampridem imbecilla cùm vteretur valetudine, pro-  
pto & insalubritate anni, & zelo domus Dei languore, piè vt vixerat,

144  
Quidam im-  
patientes di-  
sciplina bo-  
noꝝ per de-  
latribus ca-  
lumnijs  
vexant.

145  
Baptista Ca-  
rilli moliti-  
nes contra  
Societatem.

146  
Contumacia  
eius adver-  
sus V. Pro-  
vincialem.

147  
Idem domo  
egressus mu-  
tato vestitu  
vagatur.

148  
Edictum Sa-  
cerorum Quæ-  
storum in  
gratiam Ca-  
rilli.

149  
Mors Alfon-  
si Montoia.

procuratusque rite diuinis tercio Kalendas Decembribus supremum spiritum exhalauit. Amantissimus erat, & intelligentissimus institutorum Societatis, vita inculpatæ, excellentis doctrinæ, atque prudentiæ, ab anno 1556. in Societate, magnam partem in regendis Collegijs, præclare versatus, quo maius hoc tempore desiderium sui reliquit, cum talium columninum, nec magna copia, & usus maximus erat. Eius in locum communi Societatis iure Franciscus Galarza Præpositus Vallisoletanae domus successit, dum successorem ordinarium Generalis Præpositus nominaret. Ceterum Labata Rector Salmanticensis supremis Commissarij verbis haud parum commotus, se scitandum putauit, ut clarius explicaret, Quas cuique licet molestias, & miseras suas ad tribunal Quæsitorum deferre. Si enim nec ad fidem illa, nec ad causam sancti eius Officij propriam pertincent, an vellet obedientiam in Societate funditus perdi, dum quilibet quæcunque res displiceat, sanctum Officium appellat, ne cogatur vel migrare quod nolit, vel suscipere laboriosum munus, vel pœnas meritas dare, contemptam ob disciplinam. Non enim verosimile videri, tantum sibi Dominos Quæstores assumere iuris, aut negotij velle. Huic interrogatori responsum quid sit, non compripi: sed anno insequenti ita est cognita Carilli importunitas, & mala fides, ut de Societate, etiam Quæsitorum consenuerit, tanquam indignus, ac perfidus filius amandatus sit.

150  
Labata interroga-  
tio circa editio-  
nem quæsitorum,

Multos amissit Lusitania, & antiquitate religionis, & rebus gestis, & virtute memorabiles viros: quorum Franciscus Henricus, Georgius Serranus, & Vasco Perez inter professos pie defuncti. Henrico ultimo dies illixit postridie idus Martij, ab Februarij anno 1546. in Societate nauter, ac religiosè exercito, in magnis negotijs, maximèque in Collegiorum facultatibus procurandis. à puero deditam Religioni indolem natuus, cum annum quintum & vigesimum ageret à Ioannis Terrij Regis famulatu, ad Christi migravit obsequia. Georgius Serranus Patria Olysiportensis, anno Domini 1544, sextodecimo suo, cooptatus in Societatem, inque ea disciplinis omnibus magno profectu, ut ingenio pollebat, exactus, theologiani multos annos docuit: inde ad Praefecturas admiratus, etiam prouinciam bene administravit. Hoc tempore Vicarius pro Fonseca S. Rocchi domum regebat, iamque diu è Consilio sacrorum Quæsitorum erat, magna apud populum, atque optimates autoritatis. Septimum idus Augusti diem vita supremum habuit. Vasco patria fuit Elua, etas, cum Et Vasco Perez.

152  
Francisci  
Henrici pia  
mortis.

153  
Itē Georgij  
Serrani.

154  
Ludouici Al-  
uarij vita  
summa &  
obitus felix.

ad Societatem anno 1560. accessit, annorum non plus quindecim: quan-

toque puriore, ac molliorem attulit ad scholam virtutis animum, hoc altius, omne honesti genus haustus. In literis item progressus insignes habuit; præter alia linguas hebream, & græcam egregie adeptus, quas & complures annos interpretatus est. Decessit die S. Matthæi, cum praefatum rerum spiritualium ad Sancti Rocchi ageret: iamque duodecimum annum tyrones, non verbo magis, quam vita sua forma eruditisset. Nobilis sorteus est finem Ludouicus Aluarius Avisij, quod Eborense dicēcēsis est oppidum. is ex oppido agri Olysiportensis honestè genitus, in graubus disciplinis adolescentiam, theologicus auditor, agens, ex patris morte primos habuit ad religiosam vitam impulsus. Vbi enim ille, quem suanissime diligebat, eruptus est, in fastidum mortalia cuncta venerunt. In cœlestis igitur, immortalisque Patris lectus sortem anno seculi huius sexagesimo, vita sua altero, & vigesimo, magno magna tolerandi ardore transgressus, consentaneum initij totum habuit vitæ cursum, & finem. Præstantem sortitus verbi diuini prædicandi facultatem, & aliter hominum animas excolendi, non facile dictu est, quantas Lusitanis utilitates attulit. Ad extremum cum præscriptæ ab Generali Præposito diuersas in oras excursiones decernerentur, ipse à Ioanne Correa Prouinciali institit, ut se quoque apostolici laboris, atque benedictionis facere participem velleret.

simul-

simulque impetravit, illam dicens sibi esse desiderio desideratam missi-  
nem; cum Raphaele Carnero in plagam transtaganam destinatus, dum-  
baculo innixus, suam sibi humeris forcinulam portans, castella, & pagos  
perlustrat, prædicans regnum Dei, inuitans ad poenitentiam; aures con-  
fidentibus continentis labore præbens, antè omnia exemplo vita mirus, ac  
salutaris, febri in publica hospitali domo decubuit: nec inde quanquam  
multi admitterentur amoueri se se permisit, Verum latet, quod sibi pau-  
peri, ei Domino, qui paupertatem ortu, vitaque sua, & occatu maxi-  
mè consecravit, liceret animam in contubernio pauperum reddere, Septimo  
Kal. Decembris, eodem loco curriculum laboriosæ ætatis expletuit. Cor-  
pus Eboram (non enim plus diei iter distabat) honestissimo populi reli-  
giosorum, & Clericorum comitatu perlatum: atque ægrè cohibita multi-  
tudo, ne demortui vestimenta certatim ad conseruandas reliquias laceraret,  
Haud absimilem Ludouicus Vasconcellus Angræ venerationem sui reliquit,  
vbi quintum iam annum regebat Collegium, cum alterum quinquennium  
multo ante rexisset, externis, atque domesticis laudatus, anno 1554.  
mense Aprili, vnde uigesimum annum ætatis suæ decurrentis, adscriptus in  
Societatem est, eò præcipue adamata, quod ad martyrium (cuius fla-  
grabat cupidine) consequendum aptissimam iudicabat. Nunc Eboræ, aut  
Conimbricæ, aut Olyssipone tyronum institutor, nunc Provincialium  
comes; nunc Rector; ætatem omnium ornata virtutum spectandæ  
exegit.

Angolæ in Regno, quam utiliter hoc quoque anno Patres nostri  
contenderent in omni Ecclesiastici ministerij parte duobus in prætentia de-  
monstratur indicijs, primum conuersione quingentorum supra mille, è pa-  
trijs superstitionibus ad Christi Ecclesiam baptismo aggregatorum, præter  
plures alios, qui iustis de causis in catechumenorum adhuc ordine sunt  
relieti: deinde iudicio Pauli Diazij Lusitanæ nobilissimi, eius nepotis, qui  
Promontorium Bonæ spei primus superauit, hominis ijs in partibus pre-  
potentis, qui ibidem hoc anno moriens ijsdem supremis Tabulis, quibus  
agros amplissimos, & uberrimos Societati legauit, Philippum Regem ad-  
monuit, vt si saluum, ac florens in terris illis Barbaris & suum, & Dei  
regnum vellet, daret operam, vt quamplurimi semper ibi degerent Patres  
Societatis. Hoc anno duo è nostris missi ex India in Æthiopiam interclu-  
so varijs casibus eius regni aditu, in lucro posuere, quod reuerti vnde  
discellerant, liceret. Causa mittendi fuit, quod duos tantum è magni  
Patriarchæ Ouedi comitibus illic superstites esse constaret, quos subiunctio  
egere non dubium erat. Sed Deo aliter tunc quidem visum, Sæuissima  
caim pertinacissime vexati tempestate, ter malo nauigij contracto proximè  
naufragium adducti, electi tandem in littus Arabiae, ibique capti ab  
Æthiopibus, & cuidam Turco mancipati, post multas de pretio redem-  
ptionis licitationes, & aliquando auarorum dominorum perfidia rescissam-  
certi lytri pactionem, tandem numerata piorum subsidijs, quanta exigeba-  
tur, pecunia, bona fide liberati, ac suo iuri reddit, verus Indian-  
iter intenderunt. Admonet me opportunitas illatæ fortè mentionis Æthio-  
picarum rerum, vt ex plenissimis commentarijs serius ad nos appulsi, hic  
qualicunque loco suppleam non amplius tolerabilem Annalium nostrorum  
præcedentium defectum. Si quidem interuersis casu quodam actis illius  
temporis in quod viri Venerabilis Andreæ Ouedi Patriarchæ Æthiopiz  
pretiosa mors incidit, adhuc in nostra Historia, Annus, mensis, & dies  
ignoratur, quibus virum tantum ex hac vita euocare Deo visum est.  
Obseruare lector potuisti superius parte quarta huius operis, tradi mortuum  
Ouedum Patriarcham anno Christi 1577, Paulo post eumdem obijisse di-  
ci Septembri mense, die propter literarum iacturam incerto: quem te-  
men Antonius de Arana e quartumdecimum fuisse mensis Septembri sit:

sed

155  
Ludouicus  
Valconcelli  
Angræ pie  
moritur.

156  
Mille quin-  
genti con-  
uersti.

157  
Testamentū  
Pauli Diazij

158  
Infelix iter  
duorum in  
Æthiopian  
missorum:

159  
Verus ann⁹,  
& dies mor-  
tis Andreæ  
Ouedi  
alib. 5 n. 265  
b n. 292.  
c lib 2. d.  
vita Ouedi  
c. 3.

Soc. 51.

sed id illum ex parum certis hausisse monumentis certum est ; cum in contrarium consentiant duo in primis idonei Autores , qui Aethiopicam istorum temporum ex professo Historiam tractarunt , Emmanuel Almeida & Petrus Paéz è nostra vterque Societate . qui quoniam de anno dissident ; tradente Almeida obijisse Patriarcham Ouidium anno 1577. Petro autem Paéz affirmante superfluisse illum usque ad annum 1580. Petro equidem hæc in parte plus fidei tribuerim , quem ex ipso Almeida constat diutissime in Aethiopia versatum , res & nostræ illic Societatis , & illius Ecclesie , plene perspectas habuisse . Huius habemus volumen spissum libris quatuor prælongis vniuersam rerum in Aethiopia per Societatem gestarum memoriam execuens diligenter ac disertè . Nuncupat id opus autor ipse Mutio Vitellescho Generali Præposito Societatis Epistolâ scriptâ in Urbe Danca , vbi tunc degebat Imperator Aethiopie , die 20. Maij Anno Christi 1622. Peruenit porro feliciter hue Romanum ipsum eius libri archetypum ut videtur vnicum , atque autographum , autoris exaratum ipsius manu , quod ne in plura exemplaria vulgaretur , cum cætera penuria & difficultates istorum locorum , tum libri moles & longitudine prohibuerit . In eo sic ad fidem omnia appositi narrantur , vt non dubitem quin si hoc scriptum Almeidae , aut diserto eius Breuiatori videre contigisset , narrationes vterque suas ad eius autoritatem accommodaturi fuerint . Adeoque illud inter alia comprobatur quod disertè tradit : videlicet annum æra Christianæ mille-simum quingentesimum octogesimum Andreæ Ouidio Aethiopum Patriarchæ sedis & vitæ fuisse supremum . Præterea eundem Virum incomparabilem , die , quem tota vita præ cæteris coluerat , Tertio Kal. Iulias , annua memoriae Martyrij Apostolorum Petri & Pauli sacro , deceffisse . Addit Petrus Paéz quod longo usq[ue] obseruauerat , coli quantum fas est priuata pietate , ab Aethiopibus Catholicis anniuerariam Boni Patriarchæ Andreæ transitus dicem ; sed qui correcto ex eo tempore apud nos , non item apud ipsos , decem dierum exemptione Kalendario , nunc respondeat ei diei quem septimum Idus iulias nos more Romano numeramus . Præiuerat Annulum Auctori in assignando decessi Andreæ Patriarchæ Anno 1577. & mense Septembri , Nicolaus Godignus noster libro Tertio de Rebus Abassinorum cap. 15. Ac mox capite sequenti adiunxerat , quinque illi socios superstites in Aethiopia fuisse ; ex ijs à moriente Patriarcha cæteris Praefectum Antonium Fernandum primum omnium obijisse : nec dicit quando . Post hunc obijisse Gonzalum Cardosum , qui à latronibus in sylua obtruncatus interiit ; quo anno , tacet . Tertium ex hac vita migrasse Andream Gualdarum , qui dum Praefecti sui iussu Mazuam petit , interceptus à Turcis , & pro Sacerdote Catholico agnitus , interfactus est . ne huius quidem mortis annum exprimit . Quarto loco ait abiisse ad superos Emmanuëlem Fernandum ; nec anno , nec die notatis : Incredibiliter depravata omnia . Et ex ijs corrigenda que partim in supplemento libri I. Partis huius V. partim sub finem libri quinti b superius scripsimus , post b num. 160.